131. Inq. 3. An liceat tabernariis, & cauponibus in diebus jejunii sponte cœnam ministrare hospitibus? R. Si caupones certo credant hospites jejunii lege teneri, minime possunt sponte cœnam illis ministrare, etiam si illam petant, ratio est, quoniam ex lege caritatis tenemur cavere, quantum fieri potest, & in nobis, & in aliis, tum divinæ majestatis offensam, tum perniciem spirituales proximis, cui obligationi adversatur hæc spontanea ministratio cœnæ, ut ex se patet, ergo illicita, & peccaminosa est. Cæterum si caupones credant certo, vel probabiliter hospites non teneri lege jejunii, possunt cœnam sponte illis ministrare, & maxime si petant: quia de proximo, non quod detur,

terius, sed quod melius est, præsumere debemus. Si dubium sit, num hospites teneantur nec ne ad jejuniu, debent dubium deponere, vel eos modeste interrogare. Si autem hospites jejurent, nequeant caupones exigere expensas respondentes caræ, sed collationi: quia injustum est exigere ab alio, quod nec accepit, nec petivit, nec consumpsit.

132. Ex quibus inferitur, grauius peccare caupones, qui diebus prohibitis carnes sponte hospitibus ministrant: quia hac via ipsos pertrahunt ad peccandum, nisi adsit necessitas, vel privilegium. Similiter peccabunt, si his diebus hospitibus carnes postulantiibus ministrant, quando certo, vel probabilius teneantur: quia nunquam licitum est in aliorum peccatum libere consentire. Si vero nesciant, vel dubitent, præsumendum est eos licentiam, vel necessitatem ad comedendas carnes habere.

133. An peccent grauius famuli, & famulæ diebus prohibitis carnes suis dominis ministrantes, quando certo sciunt nullam eos necessitatem habere, & reuera peccare carnes illas comedendo? R. affirm. Quia cooperantur ad actum malum. Cæterum famuli præsumere debent, nisi oppositum pro certo habeant, dominos suos ob justam necessitatem carnes apponere. & hac ratione possunt carnes apponere. & mensam præparare, illis inserviando. Aliter autem grauius peccant.

PUNCTUM XI.

De causis excusantibus a jejuniu.

134. Inq. Quot sint causæ excusantes a jejuniu? R. Quatuor, scilicet: *inopotentia, labor, pietas, & dispensatio*, de quibus agemus sequentibus §§.

§. I.

De inopotentia.

135. Inq. 1. Quæ inopotentia excuset a jejuniu? R. Quod inopotentia physica, aut moralis, hoc est, quando fieri nequit absque notabili detrimento, quia leges nec impossibilia iubent, neque cum notabili de-

trimento obligant. Unde excusantur 1. infirmi, v. g. tertianarii, & qui aliam quamcumque febrem patiuntur, convalescentes, valetudinarii, & similes, non solum a jejuniis, verum etiam ab abstinentia carniu, quia utraque abstinentia petit sufficientes vires, quibus infirmi carent. Si infirmitas non ita certa, vel grauis sit, consulatur medicus, aut Superior, vel Confessarius, quorum iudicio standum est. Excusantur 2. qui vacuo stomacho vertiginem capitis vere patiuntur: quia cum tanto incommodo Ecclesia obligare ad jejuniu non intendit. 3. Excusantur a jejuniu prægnantes, & lactantes: quia plurimo, & frequenti indigent alimento sibi, & infanti necessario; sed non excusantur a carniu abstinentia, nisi aliqua causa subsit, quæ medico, & confessario sufficiens videatur. 4. Excusantur a jejuniu, qui taliter paupertate præmuntur, quod unam sufficientem refectioem parare non valeant. Quapropter ostiatim mendicantes quandoque a jejuniu excusantur, nisi sint ex illis, qui plures aureos servatos secum habent, vel sufficientem refectioem parare possunt: hi enim ad jejuniu tenentur. 5. Excusantur a jejuniu, qui solum habent ad vescendum panem, fructus, cæpas, & alia huiusmodi, etsi hæc soleant tantum comedere: quia prædicti cibi ex se non sunt sufficientes ad unicam refectioem, qua jejunii labor ferri, maxime pluribus diebus, possit.

136. Inq. 2. An sexagenarii sint a jejuniu exempti? R. neg. Quia si robusti sunt, nulla est ratio, quæ eos a jejuniu exoneret. Unde Navarrus octogenarius, & Pontas post octoginta, & septem ætatis annos testantur, se jejunia Ecclesia observasse. Hæc etiam scribes licet septuagenarius debilis, & ægra valetudine, potest de se vere testari, quod observat jejunia, non solum Ecclesie, sed & religionis sine ulla dispensatione. Deo gloria. Idem dicendum est de foeminis quinquagenariis, & sexagenariis, de virginibus, quæ jejunando dicunt formam perdere, & de nuptis, quæ ob hoc reddere debitum non posse; hoc enim rediculum, & fictitium est: maxime dum illis diebus continentie vacandum hortantur SS. Patres. Nec similiter a jejuniu excusantur, qui duo cauteria, vulgo *fuentes* habent: quia hæc non

non debilitant, sed potius per ea humores maligni purgantur, & sine violentia exoneratur natura a superfluis. Denique a fortiori religiosi, aut religiosæ sexagenarii tenentur ad jejunia regulæ, nisi alia causa præter ætatem eos a lege liberet; quia si ante vigesimum primu annum ad jejunia regulæ, ut diximus, tenentur, etiam tenentur post sexagesimum: maxime inter nos, ubi promissio observationis regulæ fit *sine mitigatione usque ad mortem*.

§. II.

De labore corporali.

137. Inq. 1. An omnes officiales reipublicæ excusentur a jejuniu ratione laboris? R. negative: Constat ex proposit. 30. damnata ab Alexand. VII. *Omnes officiales, qui in republica corporaliter laborant, sunt excusati ab obligatione jejunii, nec debent se certificare, an labor sit incompatibilis cum jejuniu*. Unde solum illi excusantur a jejuniu, qui exercent artes laboriosas. Huiusmodi sunt agricola, fabri ferrarii, lignarii, lapidicæ, cæmentarii, figuli, textores, fullones, lanarii, bajuli, aurigæ, & alii similes, qui exercent artes vere laboriosas. Cæterum pectores, molitores, furnarii, argentarii, typographi, scultores, sutores, & coqui solum deobligantur, quando in materia valde laboriosa exercentur, æcus autem, quando non ita est. Verum in hac materia cum artificibus, qui ob necessitatem alendæ familiæ laborant, benignus, & facilis debet esse Confessarius, sive Superior. Sartores, pictores, & barbitonsores a jejuniu ex vi officii nullo modo excusantur: quia eorum artes non sunt multum laboriosæ.

138. Inq. 2. An, qui equitando iter unius diei conficit, sit a jejuniu excusatus? R. neg. constat ex proposit. 31. damnata ab Alex. VII. *excusantur absolute a præcepto jejunii omnes illi, qui iter agunt equitando, utcumque iter agant, etiamsi iter necessarium non sit; & etiam si iter unius diei conficiant*. Hæc propositio plura continet falsa: nam in primis *omnes* est nimis universalis, ut ex se patet. Deinde unius diei iter, si necessarium non sit, differri debet ad alium diem, alias jejuniu obligat. Denique unius diei iter equitando non

Tom. II.

tantum fatigat, ut a jejuniu deobliget. Non tamen damnatur asserere posse excusari a jejuniu illos, qui per plures dies continuos adstringuntur iter agere equitando; neque posse dari casum, in quo equitans ex necessitate uno die excusetur a jejuniu, si iter sit adeo laboriosum, aut ipse tam debilis, ut sine gravi detrimento, aut notabili defatigatione peragi nequeat. Sed quia regulariter per unum, aut plures dies equitare non est causa sufficiens ad non jejunandum, ideo propositio universalis merito proscribitur est; pedester iter agentes ex justa causa per majorem diei partem, & cursores excusantur a jejuniu, quia est labor notabiliter fatigans.

139. Procuratores, advocati, iudices, musici, cantores, consiliarii, scribæ, Principumque secretarii a jejuniu non excusantur, quia licet aliquam mentis attentionem eorum opera requirant, tamen labor satis debilis est, & cum jejuniu compatibilis. Idem dicendum est de magistris, lectoribus, scholasticis propter eandem rationem. Satis foret lectores, magistros, & discipulos omittere studia, quam sancta jejunia. Milites eo præcise quod sint milites, non sunt excusati a jejuniu, non enim semper habent laborem incompatibilem cum eo. Circumstantiæ igitur personarum, loci, temporis, victus, occupationis, & laboris inspiciendæ sunt, & juxta eas decidendum. De militibus Hispaniæ mox erit sermo.

§. III.

Causa pietatis.

140. Tertia causa, ob quam fideles a jejuniu excusantur, est pietas, illi ergo qui opera pietatis, caritatis, vel misericordie, aut religionis, sive corporalia, sive spiritualia sint, exercere debent, & non possunt simul cum præfatis operibus jejunare, ad jejuniu non tenentur, quia præceptum jejunii, seu abstinentiæ nequit obligare, quando est impeditiuum majoris boni; sed majus bonum est exercere opera caritatis, & misericordie, quam abstinentiæ, ergo in illo casu non obligat præceptum jejunii, vel abstinentiæ.

141. Difficultas est, an excusentur a jejuniu, qui talia opera faciunt, non ex ne-

Yy

ces-

cessitate, officio, aut obedientia; sed etiam libere, & ex propria voluntate? R. Hujusmodi opera excusare a jejunio, quoties cum jejunio conjungi non possunt, sive ex officio, obedientia; aut necessitate fiant, sive ex propria voluntate. In hanc sententiam propendit D. Thom. in 4. dist. 15. q. 3. a. 1. *questiunc. 2. ad. 3. his verbis: Si enim sit tanta abstinencia, quod homo ab operibus utilioribus impediatur, quamvis ad ea necessitate non teneatur, indiscretum est jejunium, et si non sit illud. Quod intelligi debet, dummodo talia opera in fraudem jejunii non peragantur, alias contra præceptum jejunii ageretur.*

142. Ex quo inferitur 1. Excusari a jejunio, qui pluribus infirmis inserviant in hospitalibus, & monasteriis, & qui per totam noctem vigilantes eisdem operem ferunt. Quia hæc non parvum laborem secum afferunt. Inferitur 2. Neminem posse in die jejunii incipere peregrinationem voluntariam; aut iter non necessarium incompatibile cum jejunio. Verum si peregrinatio sit jam incæpta, vel si differri non valet sine detrimento notabili, nec compati cum jejunio, hoc in tali casu non obligat: quia non videtur fuisse intentio Ecclesie statuentis jejunia, ut per hoc impediret alias pias, & magis necessarias causas; inquit D. Thom. 2. 2. q. 147. a. 4. ad 3. Concionatores, qui singulis diebus conciones ad populum habeat, de obligati sunt a jejunio, quia maximus labor est; non vero illi, qui ter, aut quater in hebdomada concionantur, nisi notabilem stomachi debilitatem patiantur.

§. IV.

De dispensatione.

143. Inq. 1. Quis possit dispensare a jejunio Ecclesie? R. Pontificem pro tota Ecclesia, licite cum causa, valide etiam sine causa: quia Pontifex utpote Ecclesie caput potestatem habet dispensandi in lege humana ecclesiastica, quoties necessitas, vel Ecclesie utilitas id exigit. Peccaret tamen dispensando sine causa juxta qualitatem dispensationis: similiter Episcopus in jejunio dispensare cum suis subditis ex justa causa valet; hoc enim

illi competit ratione sui officii, & optimum regimen id ipsum exoptulat, nam posuit Dominus Episcopus regere Ecclesiam Dei.

144. Parochi etiam jure consuetudinibus dispensare ob justam causam possunt in jejunio suos Parochianos, non reuente Episcopo: quia experientia teste, id dicitur ex consuetudine invecutum, sed videatur, an revera adsit consuetudo; aliter quippe non gaudet Parochus dicta facultate. Confessarius, & medicus non habent potestatem dispensandi in jejunio, sed solum quandoque possunt declarare in dubio poenitentis legem non obligare in tali casu; vel quod infirmitas, vel debilitas notabile nocumentum afferat, nisi jejunium solvatur.

145. Prælati regulares justa interveniente causa dispensare in jejunio possunt cum suis subditis; tum quia sicut veri eorum Prælati, jurisdictionem spiritualem ordinariam in subditos habentes: tum quia idem possunt Prælati regulares cum suis subditis, quod Episcopi in sua Diocesi; cum eadem sit utriusque ratio: ut scilicet subditis in omnibus necessariis bene provisum sit. Prælati regulares sunt Generales, Provinciales, Rectores, Priors, Abbates, Guardiani, & eorum Vicarii in illorum absentia. Hi omnes in sua respectiva communitate dispensare ob justam causam possunt in jejunio, sive a regula, sive ab Ecclesie præcepto, & in abstinencia a carnibus; & sicut cum aliis, ita quoque cum semetipsis dispensare valent: quia hæc jurisdictio voluntaria est, quæ in seipsum exerceri potest. Abbatissæ, seu Priorissæ licet in jejunio cum monialibus proprie dispensare non possint, cum sint incapaces jurisdictionis spiritualis; possunt tamen declarare, quando moniales teneantur, vel non ad jejunium, vel habeant saltem causam dispensationis, & tunc superior, vel religio est, quæ, tali declaratione supposita, dispensat; alias non provideretur in necessariis monialibus.